CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal implantar lixeiras
transparentes para coleta seletiva.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente efetuar um
estudo no sentido de implantar lixeiras transparentes para coleta seletiva
no Parque Ecológico e Praças Públicas da cidade. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

          A lixeira transparente possui alta resistência e facilidade na limpeza, muito
simples de utilizar e manusear, sempre pensando no bem estar e
responsabilidade social, a lixeira transparente é também um produto reciclável.

          A medida seria uma forma de tornar visível o material descartado e, assim,
incentivar a coleta correta, em contar que essas lixeiras são visualmente mais
praticas além de serem mais fáceis de efetuar a limpeza.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

PROT-CMI 1284/2024
11/03/2024 - 14:25
IND 696/2024